Nr. 2-3 CULTURA CREŞTINA 135 

bus latini ritus ecclesiasticis personis, earumque rebus et quibus-
vis caeteris earum praerogativis, similes habeantur et si qui ex 
subditis huic regio statutu contravenirent, eam prorsus incurant 
poenam, quam memoraţi latini ritus eeelesiasticam immunitatem 
laedentes de jure et consuetudine regni subeundam haberent. 

Quapropter Clementissime Princeps, Majestati Vestrae de genu 
supplico, dignetur Vestra Majestas Sacratissima haec per divos 
suos praedeccesores, sacrae unioni indulta hicque sub lit. B annexa 
privilegialia decreta in solamen universae nationis Valachicae uti 
et fundaţi per Majestatem Vestram Sacratissimam episcopatus Fo-
garasiensis, inamovibile fulcimentum regia apostolica sua munifi-
cientia in suo punctorum et clausularum merito confirmare et per 
hoc universum ritus graeci unitum meum 'clerum in debitum or-
dinem redigere atque ad pientissimam eiusdem Majestatis Vestrae 
Sacratissimae fundationalem intentionem clementissime stabilire, 
etsi lege patria et muncîpali aliarum receptarum in supradicto prin-
cipatu diversarum religionum, non modo miniştri ecclesiastici 
cum suis prolibus sed et ad ecclesiastica officia pertinentes, quin-
imo etiam ipsi studentes subditi articulari fruuntur praeroga-
tiva item suis necessariis coemeteriis, scholis, parochiis et eccle-
siis uti usus docet suis fundis et aliis ad victum necessariis dota-
tis muniti sint. Qui si ita ob antiquorum suae religionis prinei-
pum authoritatem in suis adhuc manutenentur ecclesiasticis prae
rogativis, quanta magis uniţi ob divina et divorum apostolicorum 
regum sacrosancte sancita hune în finem decreta, manutenendi 
veniunt. Dignetur ea propter Vestra Majestas Sacratissima tanquam 
clementissimus unionis fundator, universum clerum meum, veram 
unionem amplectentem et tenentem, in suis praerogativis confir
mare et de modulo aliqua caeteris approbatis religionibus si
mili ad vivendum necessario clementissime providere. Episcopatum 
vero et dioecesim meam juxta Majestatis Vestrae Sacratissimae 
factam resolutionem et a s. Sede apostolica conformiter transmis-
sam confirmationem, uti per Transylvaniam ita per Partes eidem 
annexas, in sua legali jurisdictione manutenere et contravenien
te s uti hodie in comitatibus Maramaros et Arad ex Hungaria se 
quidam inordinata via ingesserunt, suis modis arcere, clementis
sime dignetur. Repraesento praeterea quarundam litterarum ex 
Banatu Tomosvar locis Karansebes, Arasebes et Lugos vocatis, 
partim ad defunctum generalem Comitem a Steinville partim ad 
valachum theologum partim ad alium provinciae Magnatem, a qui-
bus praedictorum districtuum communitatibus et ipso valachorum 
sacerdotum corpore collectivo nomine scriptarum translatas copias 
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(sub litera D notatas) quarum vi ardeuter auhellaut ut episcopali 
sedi graeci ritus in Transylvania per unionem postliminio subordi-
narentur, ne moderni sui episcopi schismatici nomineMoises vocati 
ulteriori excessu et ferme, ut ajunt, tyrannide vexentur atque sic 
ad publica servitia inhabiles reddantur. 

Idcirco Clementissime Princeps, cum per unionem animi 
emoliantur et per eius salutarem doctrinam tam in fide erga 
Deum quam fidelitate erga principem subditi firmentur, Majestati 
Vestrae Sacratissimae de genu submitto, quid in hac occurentia 
ubi ipse populus gemebundus unionem petit ne per sui schisma
tici praesulis durum jugum ferme ad desperationem, uti scribunt, 
deducantur Majestati Vestrae Sacratissimae pro ecclesia Dei et 
proprii serviţii emolumento visum fueri t? Quid si forte etiam 
pars caesarea Valachiae ut pote tam vicina fundato unito episco
patul pio horum inducta exemplo, salvificum ovile agnoscens sa-
cram, cum tempore, amplecteretur unionem. Quae omnia conscien-
tiae meae et Officii dictamine ex mea homagiali devotione hu-
millime insinuo et super praemissio Majestatis Vestrae Sacratis
simae Clementissimam praestolor determinationem ut ea obtenta 
ex toto alioquin paratus, rem unionis adhuc in Transylvania ni-
mium infirmam et in praeinsertis praerogativarum ecclesiastica-
rum punctis totaliter confusa, auspice Deo pro eius gloria et au-
gustissimae Majestatis Vestrae fundationalis intentionis incremento 
eo efficacius inchoare valeam, ad cineres cum omnigenae felici
taţi s voto mansurus 

Augustissimae et Sacratissimae Majestatis Vestrae 

humillimus capellanus 
perpetuoque fidelis subditus 

B. Ioannes Nemes de Patak, 
Valachorum in Transylvania 

gr. ritus Fogarasiensis episcopus. 

Memoriul nu are dată, însă fiind înregistrat la Cancelaria 
aulica transilvană la No. 80 din 1723 este, evident, din acest an 
şi anume dela începutul lui. Conferinţa ministerială din 26 Apri
lie 1723 aduce privitor la memoriul lui Patachi următoarea hotărîre: 

„Propositis demum reverendissimi Ioannis Nemes lib. Baronis 
de Patak Valachorum in principatu Transylvaniae Partibusque 
Regni Hungariae eidem annexis ecclesiae rom. catholicae unitorum 
episcopi et instantiis, cum istae ex pluribus diversisque punctis 
consisteret, quorum nonnulla jus etiam terţii tangerent, existima-
buntur illos omnes ad generalem Majestatis Vestrae Sacratissimae 
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annorum in saepe fata Transylvania praefectum regiumque ibi
dem gubernium eo fine intromittendas esse, ut hi trutinatis iisdem 
genuinam Majestati Vestrae Sacratissimae cum sua opinione pro 
secutura Eiusdem Majestatis Vestrae Sacratissimae benigmissima 
resolutione submitterent; praefato tamen generali injungendum ut 
iile, cum statu ibidem catholico separatim quoque desuper con-
ferret. Episcopo vero hinc brevi discessuro locus interea pro 
habitatione, quoad residentia a Majestate Vestra Sacratissima be
nigne resoluta, extrueretur, in arce Fogarasiensi assignaretur".